
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.3 del 08/01/2015 

OGGETTO: Graduazione e quantificazione della retribuzione di posizione e determinazione 

della percentuale di commisurazione della retribuzione di risultato. Anno 2015. 

L’anno duemilaquindici addì otto del mese di gennaio, nella Casa Comunale si è riunita la Giunta 

Comunale, convocata per le ore otto  e minuti trenta, presieduta dal  Dr. PIETRO SIRCANA nella 

sua qualità di  Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dr. PIETRO SIRCANA - Sindaco  Sì 

2. MURA MARIANO - Vice Sindaco  Sì 

3. DECANDIA ANDREA - Assessore  Sì 

4. FRESU PIETRO - Assessore No 

5. SOTGIA MARIANO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del 

Decreto Legislativo N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr.ssa GAVINA COCCO. Constatata la 

legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità tecnica Favorevole 08.01.2015 Dott.ssa Gavina 

Cocco      

 

Regolarità contabile Favorevole 08.01.2015 Dott.ssa Gavina 

Cocco      

 

Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 

Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Gavina Cocco 

___________________________ 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  

PROVINCIA DI  OLBIA TEMPIO 

P. IVA 00110800901 



Viste le proprie precedenti deliberazioni: 

 

 n.56 del 13.05.2014, esecutiva, avente ad oggetto “Adozione modifiche  in merito alla struttura 

organizzativa dell'Ente” con la quale: 

1. Si dà atto che con decorrenza dal 01.05.2013  è soppressa l’area dei Servizi Elettrici. 

2. Si dà  atto che  l’Ente con decorrenza dal 01.05.2013  è articolato nelle seguenti  aree: 

 Area  Amministrativa 

 Area  Tecnica  

 Area Finanziaria e Tributi. 

 Area di Vigilanza  

3. Si da atto che all’interno dell’area Tecnica è costituito un nuovo servizio manutenzioni, finalizzato 

all’implementazione della  manutenzione ordinaria della pubblica illuminazione e al nuovo  servizio 

di cura e manutenzione degli impianti fotovoltaici  ubicati presso gli immobili comunali, nonché in 

generale le iniziative finalizzate al risparmio energetico; all’ufficio Tecnico sono state  assegnate due  

unità operativa già incardinate nella   soppressa Area dei Servizi Elettrici, profilo professionale 

conduttore di macchine complesse (macchine operatrici che richiedono specifiche abilitazioni o 

patenti)/operaio professionale,  Cat. B del CCNL Regioni EE.LL. 

 n. 90 del 15.07.2014 con cui: 

1. si costituisce un’Area dei Servizi alla Persona in completa autonomia dall’Area Cultura, con 

conseguente modifica del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

2. si da atto che la responsabilità dell’Area dei Servizi alla Persona è posta in capo al  Sindaco 

nelle more dell’adozione di un apposito provvedimento  da parte del medesimo 

Dato atto che le aree sono attualmente  articolate nel seguente modo: 

 

 

 

UFFICIO O SERVIZIO CUI IL 

DIPENDENTE 

È’  PREPOSTO AI SENSI DELL’ART. 

50, C. 10 

DEL T.U. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

Categoria 

attribuita 

al posto 

UFFICI E SERVIZI PER I QUALI SONO 

ATTRIBUITE  

LE FUNZIONI DI CUI AL COMBINATO 

DISPOSTO DEGLI ARTT. 107 E 109 DEL T.U. 

18 AGOSTO 2000, N. 267 

Area servizi Tecnici D 

Ufficio LL.PP.- Espropri – Edilizia Privata – 

Manutenzioni – Illuminaz. pubblica –  Cura e 

manutenzione impianti fotovoltaici - SUAP. 

Area Servizi Finanziari  e Tributi 
Segretario  

Comunale  
Ufficio Ragioneria – Ufficio Tributi 

Area Cultura e Pubblica Istruzione D Ufficio Scolastico; Uff. Cultura- Uff. Biblioteca 

Area Vigilanza Urbana D Ufficio Vigilanza Urbana  

Area Amministrativa   
Segretario  

Comunale 

Ufficio Amministrativo - Affari generali  – 

Protocollo- Anagrafe-Stato Civile – Elettorale – 

Statistica – Leva militare. 

Area dei Servizi alla Persona Sindaco Ufficio dei Servizi Sociali 



Visto il Regolamento Comunale per l’istituzione ed il conferimento delle Posizioni Organizzative e la 

misurazione dei risultati approvato  con la deliberazione della G.C.n 104 del 21.05.2004, esecutiva, 

attualmente vigente. 

 

Dato atto che all’art. 5 di detto ultimo regolamento vengono individuate n. 3 fasce   retributive  per le 

Posizioni Organizzative, ai sensi dell’art. 10 del CCNL Regioni EE.LL. del 31.03.1999: 

 

1. fascia A: indennità annua €. 5.500,00 

2. Fascia B. indennità annua €. 7.000,00 

3. Fascia C. indennità annua €. 8.000,00 

 

Dato atto che l’assegnazione dei singoli titolari di Posizione Organizzativa  alla fascia retributiva è 

determinata dal punteggio attribuito, in attuazione dell’art. 3 del regolamento che prevede: 

 

1. per l’inserimento nella fascia A: fino a punti 479 

2. per l’inserimento nella fascia B: da punti 480 a punti 740 

3. per l’inserimento nella fascia C   da punti 741 a punti  1000 

in applicazione dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, il Sindaco, con separati 

provvedimenti, attribuisce, ai seguenti responsabili degli uffici o dei servizi, le funzioni di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3, del medesimo T.U.: 

Dato atto che a seguito della riorganizzazione suddetta, le funzioni in capo al responsabile del Servizio 

Tecnico risultano variate a motivo dell’inserimento nell’area Tecnica di due operatori tecnici con funzioni  di  

manutenzione ordinaria della pubblica illuminazione e l’espletamento del nuovo  servizio di cura e 

manutenzione degli impianti fotovoltaici  ubicati presso gli immobili comunali, nonché in generale le 

iniziative finalizzate al risparmio energetico. 

 

Rilevato che nel corso di un breve lasso di tempo – febbraio 2013/aprile 2014 –  si sono avute due 

cessazioni di rapporti di lavoro a tempo indeterminato di n. due istruttori tecnici geometri, attualmente non 

sostituiti a motivo della vigente normativa in materia di assunzioni nei Comuni soggetti al patto di stabilità. 

 

Considerato che è intendimento di questa Amministrazione riconoscere il notevole carico di lavoro in 

capo all’Area dei Servizi Tecnici, dovuta principalmente all’assenza dei dipendenti cessati, e 

conseguentemente attribuire un incremento della retribuzione di posizione da €. 8.000,00 a €. 12.000,00 per 

l’incaricato già inserito nella fascia C di cui al regolamento su citato. 

 

Dato atto che  l’incremento dell’indennità di P.O. è riferita al corrente esercizio 2015; 

 

Visto in merito l’autorevole parere della Corte dei Conti  della Lombardia n. 299/2012; 

 

Visto l’art. 10, comma 2, secondo periodo, del C.C.N.L. 31 marzo 1999, che, in ordine alla retribuzione 

di posizione, dispone: “Ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a 

ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate”. 

 

Visto l’art. 6 del C.C.N.L. 9 maggio 2006; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

Con voti unanimi, 

D E L I B E RA 

1. Di dare atto di quanto in premessa 

2. Di approvare la retribuzione di posizione di ciascuna delle funzioni organizzative, previamente 

individuate in attuazione dell’art. 8 del C.C.N.L. 31 marzo 1999,  come graduata e quantificata come dal 

prospetto che segue, con decorrenza dal 01.01.2015, a valere per l’esercizio 2015: 

N.D. 
UFFICI E SERVIZI PER I QUALI SONO STATE ATTRIBUITE 

LE FUNZIONI ORGANIZZATIVE 

Categoria attribuita 
al posto cui sono 
affidate le funzioni 

Pesatura  
Importo, in ragione 
annua, della retribu-
zione di posizione 

1 Area servizi Tecnici D Fascia C € 12.000,00  

2 Area Cultura e Pubblica Istruzione D Fascia A €. 7.000,00  

3 Area Vigilanza Urbana D Fascia A €. 5.500,00  

 Totale complessivo della retribuzione di posizione attribuita   

 

3. Di dare atto che l’ammontare complessivo delle retribuzioni di posizione sarà previsto nel bilancio 

2015. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Comunale  

F.to : Dr.ssa GAVINA COCCO  

 

___________________________________ 

Il Sindaco 

F.to : Dr. PIETRO SIRCANA 

 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione:  

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 15/01/2015, per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

è stata trasmessa in data 15-gen-2015 ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N°519 
 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 15/01/2015 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25.01.2015:  

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 15/01/2015 Il Segretario Comunale 

F.to:Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

Oschiri li,  15/01/2015 

 
Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 


